لڑائی کے بعد عورتوں اور بچوں کو اسیر کر کے مختلف شہروں سے نکالا گیا۔ ذلت کی ان کارروائیوں کا مقصد
مزاحمت کے جذبے کو دبانا تھا لیکن آخر کار اس کا الٹا اثر ہوا، حسین کے مقصد کی حمایت میں اضافہ ہوا۔

وقیعہ کربلا کو سمجھنے کے لیے اس تاریخی پس منظر کو سمجھنا ضروری ہے جس کے خلاف یہ منظر عام پر آیا۔
یہ معرکہ 10 اکتوبر 680ء (10 محرم 61 ہجری) کو کربلا، موجودہ عراق میں ہوا۔ یہ یزید اول کی افواج، اموی

الله الله

خلیفہ، اور ایک چھوٹے سے گروہ کے درمیان جھڑپ تھی جس کی قیادت رسول الله صلی الله علیہ وسلم کے نواسے
حسین بن علی کر رہے تھے۔